DIÁRIO OFICIAL Nº 33550  43Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2018

e cinco reais), perfazendo um total
de R$ 1.215,00 (um mil, duzentos e quinze reais), para atender
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 274695
PORTARIA Nº 121/2018- DGPC/OD/DRF DE 30 DE

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201831023, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPITÃO POÇO, a fi m de
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia de 31 de janeiro de 2018;
1 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 0,5
(meia) diária do grupo B, no valor de R$ 67,50 (sessenta e sete
reais e cinquenta reais), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 274689
PORTARIA Nº 125/2018- DGPC/OD/DRF DE 30 DE

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201839421, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de
realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 01 a 04 de fevereiro
de 2018;
1 . TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT:
57188140
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 3
(três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 405,00 (quatrocentos
e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 274693
PORTARIA Nº 122/2018- DGPC/OD/DRF DE 30 DE

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201840683, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de
realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 31 de janeiro a 04 de
fevereiro de 2018;
1 . TECTEL - RUBILAR DA SILVA CRUZ - MAT: 71730
2 . AGELE - RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - MAT:
702331
3 . IPC - LUIZ OTAVIO DE ARAUJO HENRIQUES - MAT: 5538971
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 4
(quatro) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos
e quarenta reais), perfazendo um
total de R$ 1.620,00 (um mil, seiscentos e vinte reais), para
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 274690
PORTARIA Nº 126/2018- DGPC/OD/DRF DE 30 DE

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/27424, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO RIO, a fi m de
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 01 a 05 de fevereiro de 2018;
1 . IPC - TADEU CEZAR FERÃO DA SILVA - MAT: 57233628
2 . DPC - RICARDO OLIVEIRA DO ROSARIO - MAT: 80845034
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 4
(quatro) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 540,00 (quinhentos

e quarenta reais), perfazendo um
total de R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 274694
PORTARIA Nº 115/2018- DGPC/OD/DRF DE 26 DE

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/36478, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPITÃO POÇO, a fi m de
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 29 a 31 de janeiro de 2018;
1 . MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
2 . IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 2
(duas) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 270,00 (duzentos e
setenta reais), perfazendo um total
de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 274699

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a RAF CARE COMÉRCIO DE PRODUTOS DE BELEZA
LTDA CNPJ nº 05.727.847/0001-96. Data de Assinatura:
30/01/2018. Valor: R$=11.800,00. Justifi cativa: O presente
Termo de Reconhecimento de Dívida é referente ao RECIBO
de Locação de Imóvel do mês de Dezembro/2017. Exercício
2017. Proc. nº 2017/516261. Orçamento: Programa:1425
Segurança Publica. Atividade: 8266 – Realização das Ações de
Policia Judiciária. Natureza da Despesa: 339092 – Despesa de
Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 06.181.1425.8266
– Realizações das Ações de Polícia Judiciária. Contratada: RAF
CARE COMÉRCIO DE PRODUTOS DE BELEZA LTDA. Endereço: Av.
Braz de Aguiar, 458 apto.601.Cep. 66035000. Nazaré – Belém -
Pará Fones: (91)3241-1854. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE
SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 274912
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e o Sr. ANTONIO TEIXEIRA DE ANDRADE. CPF nº 019.483.691.-
68. Data de Assinatura: 30/01/2018. Valor: R$=2.688,84.
Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida
é referente ao RECIBO de Locação de Imóvel do mês de
Dezembro/2017. Exercício 2017. Proc. nº 2017/535802.
Orçamento: Programa:1425 Segurança Publica. Atividade:
8266 – Realização das Ações de Policia Judiciária. Natureza da
Despesa: 339092 – Despesa de Exercícios Anteriores. Programa
de Trabalho: 06.181.1425.8266 – Realizações das Ações de
Polícia Judiciária. Contratado: ANTONIO TEIXEIRA DE ANDRADE.
Endereço: Av. Brasil, N° 368, centro, nesta cidade, Redenção/
PA. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da
Polícia Civil.

Protocolo: 274917

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 019/2018 DE 26 DE JANEIRO DE 2018 –
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de
19.01.00. e o mem. Nº 077/18- COLAF/IC/ CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor WAGNER VIANA BARRETO, Perito
Criminal, matrícula n°5156807/ 1, para responder pela

Coordenação de Antropologia Forense GEP-DAS-011.4, no
período de 01.12.2017 a 30.12.2017, no Impedimento do titular
do cargo. (Jones Mota Santos MF: 5342414/2)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,26 de
Janeiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 274705

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 013/18 DE 23 DE JANEIRO DE 2018 –

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor DANIEL DA SILVA
PORTÁCIO, Técnico de Administração e Finanças, Coordenador
de Material e Patrimônio matricula nº 57175380/ 2, contrato
nº 002/2018-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa S.O.S.
SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA, que
tem por objeto a contratação de serviços Desinsetização,
Descupinização e Desratização para atendimento as necessidades
da sede Belém e Urs. Castanhal, Marabá e Santarém deste
Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de
Janeiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 274697

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
004-2015 CPC-RC
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto
a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMISSÃO DE CERTIFICADOS
DIGITAIS para atender as necessidades deste Centro de perícias
Científi cas Renato Chaves.
OBJETO DO ADITIVO: O presente termo aditivo tem como
fi nalidade a prorrogação da vigência do contrato administrativo
em epígrafe.
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2017
VIGÊNCIA: 13/02/2017 à 12/02/2018
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações
Administrativas; NATUREZA DA DESPESA: 339039 – Outros
Serviços de Terceiros; FONTE: 0101 – Recursos Ordinários.
CONTRATADO: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE
DADOS – SERPRO, CNPJ/MF sob o n° 33.683.111/0001-07, com
sede estabelecida na SGAN, Quadra 601, Módulo V, CEP: 70.836-
900, Brasília/DF.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 274848

DIÁRIA
PORTARIA N°555/2017

OBJETIVO: Participar de reunião
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ISABELLA FONSECA TORRES VILAÇA.
MATRÍCULA: 57211978/2 / Perito criminal
Origem:  MARABA – PA Destino: BELÉM - PA.
DIÁRIA: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 07/11/2017 a 08/11/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 545/2017
OBJETIVO: Pericia de balística.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE
MATRÍCULA: 55590320/2 / Auxiliar técnico de perícias
SERVIDOR: JÚLIO CESAR ROCHA SILVA
MATRÍCULA: 57203458/2 / Perito criminal
Origem:  BELÉM – PA Destino: PARAUAPEBAS – PA.
DIÁRIAS: 7.5 (sete e meia) PERÍODO: 26/10/2017 a 02/11/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 244/2017
OBJETIVO: Realizar Pericias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: FABIO RIBEIRO FIEL
MATRÍCULA: 57218879/3 / Motorista
SERVIDOR: HENRIQUE NAZARENO SNTOS LIMA
MATRÍCULA: 701017/2 / Perito criminal
SERVIDOR: LEONARDO JOSÉ FIGUEIRA PARADELA
MATRÍCULA: 5843405/1 / Perito criminal
Origem:  BELÉM – PA Destino: MOCAJUBA – PA.
DIÁRIAS: 1 (uma) PERÍODO: 31/05/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.